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1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale 

proprii, care sunt incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din 

prezenta listă de lucrări: 

 

1. Constantin Alexandra, Cetulean Maxim, Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, Iacob Andreea Teodora, The 

Impact of Digitalisation on Supply Chain Competitiveness: A Multi-Country Comparative Approach, Sustainability, Vol. 17, 

Nr. 9, 4038, 2025, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su17094083. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-

1050/17/9/4038 (Revistă indexată Web of Science,Q3, cu AIS 0,533). 

2. Petre Ionuț Laurențiu, Hristache Diana Andreia, Dobrescu Monica Maria, Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian, 

Radu Cezara-Georgiana, Digital Communication in Higher Education Settings: A Pilot Study on Students’ Behavioural Trends, 

Sustainability, Vol. 17, Nr. 7, 3038, 2025, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su17073038. Articol disponibil la: 

https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038 (Revistă indexată Web of Science, Q3, cu AIS 0,533, WOS: 001465763400001). 

3. Dumitra Edi-Cristian, Constantin Alexandra, Puiu Alexandra-Paula, The Intelligent Enterprise: AI’s Role in Transforming 

Business, Journal of Financial Studies, Vol. X, Nr. 18, pp. 21-33, 2025, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: 

https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2025/01/2.-Dumitra-E-et..pdf. 

4. Dumitra Edi-Cristian, Puiu Alexandra-Paula, Constantin Alexandra, Digitalization – the ‘Boarding Pass’ to Sustainability, 

Journal of Financial Studies, Vol. X, Nr. 18, pp. 34-43, 2025, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-

content/uploads/2025/01/3.-Dumitra-Edi-et..pdf. 

5. Șerban-Oprescu George-Laurențiu, Dumitra Edi-Cristian, Puiu Alexandra-Paula, Navigating the intersection of 

digitalization, pandemic, and business environment. Exploring a proposed framework on the Balkans, Theoretical and Applied 

Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 281-288, 2024, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_and_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Summer.pdf#page=281.  

6. Dumitra Edi-Cristian, Overcoming the Challenges of Digitalization. A Study Case Based on DESI and EIBIS, The 18th 

International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future, Academia de Studii Economice din 

București, România, 21-13 martie 2024, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, pp. 

3443-3451, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2024-0279 (Indexat ISI Proceedings, WOS:001262366300040). Articol 

disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0279. 

7. Dumitra Edi-Cristian, Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, Digitalization – saving or wasting resources?, Theoretical 

and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 156-166, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=156. 

8. Iacob Silvia-Elena, Dumitra Edi-Cristian, Budu Radu Alexandru, Macroeconomic Trends in Romania 2023, Theoretical 

and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 199-207, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=199. 

9. Dumitra Edi-Cristian, Gândea Iulia Maria, Digitalisation - `The Invisible Hand` of Digital Economy, Journal of Financial 

Studies, Vol. 17, Nr. 13, pp. 51-62, 2022, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-

content/uploads/2022/11/4.-Dumitra-Edi.pdf. 

10. Dumitra Edi-Cristian, Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, The role of digitalisation in restarting business and 

reducing the national and global economic impact of the COVID-19 crisis, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIX, 

Special Issue, pp. 207-215, 2022, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2022_Special_Issue_Summer.pdf#page=207.  
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3.
 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de 

specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice 

domeniului)(Ri1, Ri2etc.), articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale 

recunoscute din ţară şi din străinătate (cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate 

in extenso în reviste de specialitate de circulaţie naţională recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in 

extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite 

seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

 
Articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau 

indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului) 

Ri1. Constantin Alexandra, Cetulean Maxim, Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, Iacob Andreea Teodora, The 

Impact of Digitalisation on Supply Chain Competitiveness: A Multi-Country Comparative Approach, Sustainability, Vol. 17, 

Nr. 9, 4038, 2025, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su17094083. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-

1050/17/9/4038 (Revistă indexată Web of Science, Q3, cu AIS 0,533). 

Ri2. Petre Ionuț Laurențiu, Hristache Diana Andreia, Dobrescu Monica Maria, Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian, 

Radu Cezara-Georgiana, Digital Communication in Higher Education Settings: A Pilot Study on Students’ Behavioural Trends, 

Sustainability, Vol. 17, Nr. 7, 3038, 2025, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su17073038. Articol disponibil la: 

https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038 (Revistă indexată Web of Science, Q3, cu AIS 0,533, WOS: 001465763400001). 

Ri3. Dumitra Edi-Cristian, Constantin Alexandra, Puiu Alexandra-Paula, The Intelligent Enterprise: AI’s Role in 

Transforming Business, Journal of Financial Studies, Vol. X, Nr. 18, pp. 21-33, 2025, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: 

https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2025/01/2.-Dumitra-E-et..pdf.  

Ri4. Dumitra Edi-Cristian, Puiu Alexandra-Paula, Constantin Alexandra, Digitalization – the ‘Boarding Pass’ to 

Sustainability, Journal of Financial Studies, Vol. X, Nr. 18, pp. 34-43, 2025, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: 

https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2025/01/3.-Dumitra-Edi-et..pdf.  
Ri5. Radu Cezara Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, Cotescu Razvan-George, Behavioral Economics in The Era of Digital 

Subscriptions: Choice or Manipulation, Journal of Academic Opinion, Vol. 4, Nr. 2, pp. 72-76, 2024, e-ISSN: 2791-9447. 

Articol disponibil la: http://academicopinion.org/index.php/pub/article/view/68. 

Ri6. Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian, Puiu Alexandra-Paula, From policy to practice: digital skills development 

across EU member states, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 75-92, 2024, ISSN: 1844-0029. 

Articol disponibil la: https://ideas.repec.org/a/agr/journl/vxxxiy2024ispecial-autumnp75-92.html.  

Ri7. Matica Diana Elisabeta, Dumitra Edi-Cristian, Lupu (Constantinica) Dana, Insights into Ethical Perception in 

Accounting Education, The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Vol. 33, Nr. 2, pp. 176-185, 2024, ISSN: 

1222-569X. Articol disponibil la: 

https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A13%3A19289789/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agc

d%3A182786780&crl=c&link_origin=scholar.google.com.  

Ri8. Șerban-Oprescu George-Laurențiu, Dumitra Edi-Cristian, Puiu Alexandra-Paula, Navigating the intersection of 

digitalization, pandemic, and business environment. Exploring a proposed framework on the Balkans, Theoretical and Applied 

Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 281-288, 2024, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_and_Applied_Economics_2024_Special_Issue_Summer.pdf#page=281.  

Ri9. Dumitra Edi-Cristian, Overcoming the Challenges of Digitalization. A Study Case Based on DESI and EIBIS, The 18th 

International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future, Academia de Studii Economice din 

București, România, 21-13 martie 2024, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, pp. 

3443-3451, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2024-0279 (Indexat ISI Proceedings, WOS:001262366300040). Articol 

disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0279.  

Ri10. Dumitra Edi-Cristian, Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, Digitalization – saving or wasting resources?, 

Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 156-166, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=156.  

Ri11. Iacob Silvia-Elena, Dumitra Edi-Cristian, Budu Radu Alexandru, Macroeconomic Trends in Romania 2023, 

Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 199-207, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=199.  

Ri12. Dumitra Edi-Cristian, Gândea Iulia Maria, Digitalisation - `The Invisible Hand` of Digital Economy, Journal of 

Financial Studies, Vol. 17, Nr. 13, pp. 51-62, 2022, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-

content/uploads/2022/11/4.-Dumitra-Edi.pdf.  

Ri13. Dumitra Edi-Cristian, Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, The role of digitalisation in restarting business and 

reducing the national and global economic impact of the COVID-19 crisis, Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIX, 

Special Issue, pp. 207-215, 2022, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2022_Special_Issue_Summer.pdf#page=207.  

 

Articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din 

străinătate (cu ISSN/ ISBN) 

Vi1. Dumitra Edi-Cristian, Budu Radu Alexandru, Paraschiv Liana, Lombardi Mariarosaria, Digitalisation’s Vital Role in 

Sustainable Circular Economy, The 7th International Conference on Economics and Social Sciences, Academia de Studii 

Economice din București, România, 2024, publicat în Proceedings of the 7th International Conference on Economics and 

Social Sciences, pp. 867-876, ISSN 2704- 6524, DOI: 10.24818/ICESS/2024/076. Articol disponibil la: 

https://www.icess.ase.ro/digitalisations-vital-role-in-sustainable-circular-economy/.  

Vi2. Dumitra Edi-Cristian, Gândea Iulia Maria, Budu Radu Alexandru, AI – The New Player in Digital Economy, The 6th 

International Conference on Economics and Social Sciences, Academia de Studii Economice din București, România, 2023, 
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publicat în Proceedings of the 6th International Conference on Economics and Social Sciences, 2023, pp. 877-886, ISSN 

2704-6524, DOI: 10.2478/9788367405546-081. Articol disponibil la: 9788367405546-081.pdf / https://www.icess.ase.ro/ai-

the-new-player-in-digital-economy/.  

Vi3. Dumitra Edi-Cristian, Digitalization and Globalization in a Post-Pandemic Environment: Short Overview, 

International Scientific Conference Information Society and Sustainable Development, X-Edition, Universitatea ”Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu, Valletta, Malta, 2023, publicat în Proceedings of the International Conference ”Information Society 

and Sustainable Development”, pp. 22-25, 2023, ”Academica Brâncuși” Publisher, ISBN: 978-973-144-889-3. Articol 

disponibil la: https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Proceedings%2BISSD%2B2023.pdf#page=21.  

Vi4. Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian, How the Introduction of Food Delivery Apps Impacted the Consumer 

Behaviour in a Post-Pandemic Environment, International Scientific Conference Information Society and Sustainable 

Development, X-Edition, Universitatea ”Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, Valletta, Malta, 2023, publicat în Proceedings 

of the International Conference ”Information Society and Sustainable Development”, pp. 26-29, 2023, ”Academica Brâncuși” 

Publisher, ISBN: 978-973-144-889-3. Articol disponibil la: 

https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Proceedings%2BISSD%2B2023.pdf#page=25.  

Vi5. Dumitra Edi-Cristian, Tănase (Mihai) Alexandra Elena, Popa Claudiu Aurelian, Digital Agriculture is Moving 

Towards Sustainable Agriculture, International Scientific Conference SUSTAINABLE AGRICULTURE AND RURAL 

DEVELOPMENT III, Belgrad, Serbia, 2022, publicat în International Scientific Conference „SUSTAINABLE 

AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT III”. THEMATIC PROCEEDINGS, pp. 291-300, 2023, Institute of 

Agricultural Economics, Belgrade, Serbia, ISBN: 978-86-6269-123-1.  Articol disponibil la: 

https://iep.bg.ac.rs/images/stories/izdanja/Tematski%20Zbornici/Zbornik%20radova%202023%20LQ.pdf#page=314.  

Vi6. Dumitra Edi-Cristian, Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, Manea Aurelian, Digitalisation: Connecting Businesses 

to Consumers, The 5th International Conference on Economics and Social Sciences, Academia de Studii Economice din 

București, România, 2022, publicat în Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences, 

2022, pp. 378-388, ISSN 2704-6524, DOI: 10.24789788367405072-034. Articol disponibil la: 9788367405072-034.pdf.  

 

 

 
 4. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) şi referinţa / ele bibliografică / e a / ale 

lucrării care citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2, etc.) 

Ci1 Dumitra Edi-Cristian, Overcoming the Challenges of Digitalization. A Study Case Based on DESI and EIBIS, The 18th 

International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future, Academia de Studii Economice 

din București, România, 21-13 martie 2024, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, 

pp. 3443-3451, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2024-0279 (Indexat ISI Proceedings, WOS:001262366300040). Articol 

disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0279. 

Ci1.1 Argatu Ruxandra, Vavura Nicolae-Marius, The Digitalisation of Social Entrepreneurship: Development and 

Practical Implications from a Bibliometric Perspective, Technium Social Sciences Journal, Vol. 70, April, pp. 212-

228, 2025, ISSN: 2668-7798. Articol disponibil la: 

https://www.techniumscience.com.techniumscience.pluscommunication.eu/index.php/socialsciences/article/downlo

ad/12685/4898.  

Ci2. Iacob Silvia-Elena, Dumitra Edi-Cristian, Budu Radu Alexandru, Macroeconomic Trends in Romania 2023, Theoretical 

and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 199-207, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: 

https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf#page=199.  

Ci2.1 Bradacs Aliz Ildiko, Daina Lucia Georgeta, Csep Andrei Nicolae, Davidescu Lavinia, Precup Alexandru 

Iosif, Pelea Diana, Szilagyi Eduard, Szilagyi Gheorghe, Brata Roxana, The Psychosocial and Cost Impact of 

COVID-19 Pandemic in Terms of Hospitalization, Journal of Psychological and Educational Research, Vol. 32, Nr. 

2, pp. 84-95, 2024, e-ISSN: 2821-4099. Articol disponibil la: 

https://www.proquest.com/docview/3149764676/fulltextPDF/312FA737E3646F4PQ/1?accountid=50247&sourcety

pe=Scholarly%20Journals.  

Ci2.2 Bordeianu Gabriela-Daniela, Hazparu Violeta, Exploring the Macroeconomic Trajectory in Romania: 

Analysis of Key Developments and Trends in the Period 2022–2026, 8th International Scientific Conference 

EMAN 2024 Conference Proceedings, pp. 1-8, 2024, DOI: 10.31410/EMAN.2024.1. Articol disponibil la: 

https://eman-conference.org/exploring-the-macroeconomic-trajectory-in-romania-analysis-of-key-developments-

and-trends-in-the-period-2022-2026/.  

  

Ci3. Dumitra Edi-Cristian, Gândea Iulia Maria, Digitalisation - `The Invisible Hand` of Digital Economy, Journal of 

Financial Studies, Vol. 17, Nr. 13, pp. 51-62, 2022, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-

content/uploads/2022/11/4.-Dumitra-Edi.pdf. 

Ci3.1 Harambasic Sven, The Past, Present and Digital Future of Marketing Education, Proceedings of FEB Zagreb 

International Odyssey Conference on Economics and Business, Vol. 5, Nr. 1, pp. 204-215, 2023, ISSN: 2671-132X. 

Articol disponibil la: 

https://www.proquest.com/docview/2839930619/abstract/42A53A371314E94PQ/1?accountid=50247&sourcetype=

Conference%20Papers%20&%20Proceedings.  

Ci4. Dumitra Edi-Cristian, Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, Manea Aurelian, Digitalisation: Connecting Businesses 

to Consumers, The 5th International Conference on Economics and Social Sciences, Academia de Studii Economice din 

București, România, 2022, publicat în Proceedings of the 5th International Conference on Economics and Social Sciences, 

2022, pp. 378-388, ISSN 2704-6524, DOI: 10.24789788367405072-034. Articol disponibil la: 9788367405072-034.pdf. 
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Notă  
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